geminas tractauisse respublicas. Conditus autē leges Græcis, iure à tribus Græcarum legum optimis conditoribus leges accipit, Minoe, Lycurgo, Solone, adimens, addens, mutans, inueniens; atq; ita optimā ex cunctis componit formam. Et quamvis ab initio constituat ciuitatem & regulam gubernandi, tamen legum positionem nominat potius quam rem publicam. Quoniam in ea ciuitate in qua possessiones sunt propriæ singulorum, propter uarias controvicias, lites, iniurias, multis opus est legibus. In quibus consituendis admirandum simul & doctissimum notabis diuini Platonis ingenium. Excogitat enim insignis benignitate uir singulis legibus procœmia quedam exhortatoria, quibus humanissime ciuitates adducti, libenter parere uelint, ac sponte uelut filij legum illis obtēperent, quibus alij solent quasi tyrannis inuiti parere, ac pro uiribus uel fraude uel uiolentia carum imperium subtersuge re. Addit uero post multa etiam minas, addit & penas propter illos qui patriā suam, nō matrem iudicant, sed novercam. Descendemus iam ad primi Legum dialogi proprium argumentū, si prius omnes admonuerimus, ut Dialogum Minoe, argumentumq; illius legant, antequam ad has leges accedant. Accedant inquam tanquā & lectio nibus eas diligenter obseruaturi, & actionibus penitus seruaturi. Alioquin nisi his obedierint, intelligent se post tam exactā iustitię iniustitieq; notitiā & minori excusatione & maiori crimine peccaturos. Atheniensis hospes, id est Plato profectus in Cretam prope Cnosum offendit Megillum Lacedemoniū et Cliniā Cretensem, quem una cum nouem alijs Cnosi accersuerant, ut coloniā inde deducerent, urbem conderent, eiq; leges darēt. Hi ergo duo ad sacrum Ioui antrum consulturi de hoc accedebant: his factus obuius Atheniensis hospes, quidnā acturi irent interrogavit. Illi leges excogitatueros esse se responderūt. Verum cum multa de legibus interrogati ab hospite, quæsionem haud satis absoluissent, & hospes illis ad leges aptissimus uideretur, obscraverunt eum, ut ad ciuitatē legibus instituendam unū cum ipsis adiutor accederet. Obtemperat ergo hospes, & ante omnia principiū à quo & per quod leges ad homines peruererunt, exponit, deum scilicet atq; philosophum. Deinde legum perquirit finem, docens eiusmodi finem fore tranquillam animorum ciuilium puritatem, ueritatis cōtemplationi quoad fieri potest sufficientem. Tertio ad ipsam legum formam m̄steriamq; descendit. Leges autem à deo hominibus inspirari, testis est omnis antiquitas, testes & multi Platonis libri, testes & rationes nostræ in multis dialogorum argumentis ad ductæ, atq; in Theologia nostra, ubi de religione agitur, confirmatæ. Profecto si natura, que nihil aliud est quam insimum diuinae prouidentiae instrumentum, atque ubicunq; prouide uidetur incedere, non ducit ipsa seipsam, sed ab ipsa prouidentia dicitur, fines omnium ordinesq; & in seipsa presribente, & naturæ prout uult inscribente: si inquam natura talis, neq; abundat superfluis, neque in rebus deficit necessarijs, certe diuina prouidentia in rebus necessarijs nunquam deficit. Necessaria uero est hominum generi aliter nō potenti uiuere cōgregatio mutua.

Necessaria

Necessaria quoq; lex congregatiōi similiter procul à lege subito peritur. Necessaria rursum legibus diuina est autoritas, ne uel negligentia obsolescant, uel fraude uel violentia cōfringantur. Necessaria tamen comparanda au toritati diuina, tum sanctimonia uitae, tum poena super humanas uires omnibus admirāda. Quamobrem prouiden tia dei quæ singulis elemētorum, plantarum, brutorum, mēbrorum speciebus & usib; necessaria prospicit, multo diligētius perfectissimæ animalium speciei colenti diuinitatem, in sanciendis legibus apprime saluti hominum necessarijs deesse nō debet. Adde quod neq; potest princeps ullus uastam ciuitatis nauem quolibet momento pro cellis & periculis innumeris agitatam, absq; cœlesti flamine ad portum usq; perducere. Ergo deus tum occultis in spirationibus animorum, tum miraculis manifestis, quotiens necessitas exigit, & reuelat mysteria legum, & sancit palam atq; promulgat. Propter ea exordium Plato legum adeo iustis felicibusq; inchoat auspicijs, deum non abs re ter statim in principio nominans. Tres enim hi disputant fundatores legum, singuliq; diuino indigent patroci nio. Tres quoq; imitantur auctores legum, Minoem, & Lycurgum, atq; Solonem. Qui & leges in tria numina retulerunt, Iouem, Apollinem, & Mineruam. Neq; id quidem iniuria. Sol enim planetarum dominus potentiam, Iupiter clementiam, Minerua sapientiam cōtinet. Quæ quidem tria totam legis naturam perfectionemq; comple tūntur. Quid enim aliud esse dicimus legem, præter rationalem quandam regulam certo quodam ordine ad bo num subditos perducentem? ut autem ratio & regula & ordo insit, necessaria omnino sapientia est. Præterea ut perducat ad finem atq; seruetur, in primis potentia effluit, deniq; ut ad bonum, id est, ad cuiusq; commodum, & commode benigneq; conduceat, magnopere clementia prouidet. Tria itaq; apud priscos numina diuinam referen tia trinitatem, legibus necessario consulunt. Atq; idcirco tres similes dotes in principe ad ferendas leges necessariae iudicantur. At quoniam perfectas inuicem has oportet concurrere ad perfectas leges constituendas, id uero hu mana facultas præstare non potest, nimur ad legum exactissimam sanctionem diuino est opus auxilio. Quod autem nouenarium annorum numerum Plato & in Minoe, & hic sepe repetit, quasi necessarium ad leges ab ipso Ioue discendas hominibusq; tradendas, forte significat nouem angelicarum mentium ordines, per quos uelut interpres sub uno Mercurij nomine significat in Protagora. Neque uero te lateat nouenario hoc in